被保険者 各位

文化シヤッター健康保険組合

令和 7 年度歯科健診の実施について

日頃は健康保険組合の事業にご協力を賜り誠に有難うございます。

本年度も、保健事業の一環として歯科健診を実施します。

これを機会に、口腔内衛生の向上、歯周病予防、予防健診の習慣づけにご活用ください。

【手続きと詳細】

新しく㈱歯科健診センター と契約を結び、下記の２つの健診を実施します。

A：訪問型集団歯科健診

＜事業所（支店・工場単位等）まとまった人数で場所を設定して受診します。＞

  ※事前に当健保組合より訪問型集団歯科健診の実施を打診させていただいた事業所、

営業所等が基本対象です。日程等については後日打合せとなります。

  ※BX ビルについては、健康診断実施に併せての歯科健診実施を予定しています。

   詳細については後日改めてお知らせいたします。

    実施期間：令和 7 年４月～令和７年 12 月末まで

B：一般歯科健診＜個人単位で、自身で申込をして歯科医院で受診します。＞

  実施期間：令和８年１月～令和８年３月末まで

【概要 A、B 共通】

１． ㈱歯科健診センター （以下「委託業者」という）を通じて実施します。

２． 歯科健診の対象者は、「文化シヤッター健康保険組合」に加入している

「被保険者（ご本人）」のみです。

※配偶者や子供等、被扶養者（ご家族）は対象ではありません。

３． 費用は無料です。（B：一般歯科健診は 1 回を限度に受診可能）

   ※注意：治療や精密な検査に係る費用は受診者の負担となります。

4． 健診内容

むし歯、歯周病、歯垢、歯石、歯並びとかみ合わせのチェック、その他お口に

関わる相談

所要時間：約 15 分

http://www.ee-kenshin.com/

A：訪問型集団歯科健診

＜事業所（支店・工場単位等）まとまった人数で場所を設定して受診します＞

※申込先：実施場所等の条件（下記例）があります。

まず、下記へご連絡・ご相談をお願いいたします。

文化シヤッター健康保険組合

担当：渡辺

TEL：03-5842-3060

Mail：my_watanabe@mail.bunka.co.jp

申込形態：事業所（支店・工場単位等）ごとのお申し込み

受診負担：無料

     ※二次健診、診察治療には費用が発生します。

実施場所：事業所内（会議室、多目的ホールなど設定していただく必要があります）

※訪問型集団歯科健診は 50 名程度で所要時間 3 時間程度が想定されています。

 〈例 1〉9 時～12 時（3 時間） 50 名、14 時～17 時（3 時間） 50 名

〈例 2〉9 時～17 時（8 時間のうち 2 時間休憩） 100 名まで

・まずは、当健保組合へご連絡、ご相談ください。

 実施希望日の 2 カ月前までにご連絡をお願いいたします。

・実施場所や希望日等をお伺いした後、実施可否について歯科健診センターと検討

し、回答いたします。

・対象人数、実施場所等によりお受けできない場合もございますので、予めご承知

おきください。

B：一般歯科健診

＜個人単位で、自身で申込をして歯科医院で受診します。＞

① 歯科健診申し込み

被保険者は、委託業者が運営するＷｅｂページから歯科健診を実施している

歯科医院を選択して、申込登録をします。

希望日の２週間前までにお申込ください。

    被保険者から直接、Ｗｅｂでのお申込みとなります。（電話ではできません。）

※予約時に必要な健康保険の記号・番号につきましては、当健保組合発行の保険

証、資格情報のお知らせ、資格確認書のほか、マイナポータルでも確認できま

す。

② 健診日時の予約

歯科健診センターより提携歯科医院へ健診日時の予約をいたします。

③ 健診予約日の連絡

日時の決定後、歯科健診センターより「歯科健診ご予約確定のご連絡」が送ら

れてきます（E-mail）。

混み具合にもよりますが、ご連絡を差し上げるまでに 4 営業日ほどお時間を頂

戴しております。 1 週間以内に歯科健診センターからの回答が届かない場合は、

お手数ですがご連絡ください。

④ 健診受診

健診当日、医院の受付に「歯科健診ご予約確定のご連絡」をモバイル機器等の画

面で提示するか事前に印刷して提出してください。

受付にて健診票に必要事項を記入していただきます。

⑤ 健診結果の説明

歯科医師・歯科衛生士による健診実施のあと、健診内容・結果の説明をいたし

ます。

終了後、健診結果を記載した健診票をお渡しし、二次健診や治療が必要な方に

ついては治療をお勧め（受診勧奨）いたします。

⑥ 健診アンケートの協力

歯科健診の質の向上のために、センターよりアンケートのお願いをしておりま

す。

◎歯科医院窓口での支払いはありません。

    ・「歯科健診」にかかる費用は健康保険組合が負担します。（1 回を限度）

    ・「歯科健診」受診日に治療を受けることは出来ません。

https://docs.google.com/forms/d/1etAjEpKQ7TtHePTQxETYHBMxD0f1TwlOSoQsQnk335E/viewform?fbzx=1893945584041727150

 【受診の流れ】

＜申込ＵＲＬ＞

PC、スマホ用 ：https://www.ee-kenshin.com/

携帯サイト用 … https://ee-kenshin.com/sp/

なお、ＰＣの設定によりワンクリックで移行できない場合は、同ＵＲＬをコピ－し、

アドレスバ－に貼り付けてエンタ－を押していただくと申込画面が表示されます。

【注意事項】

１． 「歯科健診」で歯科医院を訪問した際、窓口で「保険証」または「マイナ保

険証」「資格確認書」を提示しないでください。

 ２． 「歯科健診」を受診する際は同日に「歯科健診」以外の治療等を受ける事は

    出来ません。

https://www.ee-kenshin.com/
https://ee-kenshin.com/sp/

歯科健診センターでは、一般歯科健診、訪問型集団歯科健診の他に、下記相談も行って

います。

各種メニューの予約は「歯科健診センター」へお願いします。

※歯科医院に直接連絡しても、この無料歯科健診は受けることはできません。

※歯科矯正相談・審美歯科治療相談・インプラント治療相談の受診できる医院は担当医

が限られています。

●無料歯科矯正相談

内  容：ドクターによるカウンセリング

所要時間：約 15 分

●無料審美歯科治療相談

ホワイトニング相談コース

補綴（詰め物・かぶせ物）相談コース

内  容：ドクターによるカウンセリング

所要時間：各コース約 15 分

●無料インプラント治療相談

内  容：ドクターによるカウンセリング

所要時間：約 15 分

 ※注意事項※

  ①各種無料健診、治療相談は保険外診療です。

  ②さらに精密な健診、診断を必要とする場合はレントゲン撮影などの二次健診を

推奨致します。二次健診、診察治療には費用が発生いたします。

二次健診、診察治療開始につきましては、歯科医院との十分な相談の上で

ご判断ください。

  ③予約の無断キャンセル、遅刻は厳禁です。万が一、日時を変更される場合は必ず

歯科健診センターへ連絡をお願いします。（直前の場合や歯科健診センターが休業

の場合は医院へご連絡してください。）

  ④歯科健診センターでは、各種歯科健診、治療相談、予約業務、医療機関の情報を

提供しておりますが、受診者様は、ご自分の責任に基づいて、二次健診、診察治療、

医療情報の判断を行ってください。

※ご不明な点がございましたら、下記 渡辺 までお問い合わせください。

文化シヤッター健康保険組合

担当：渡辺

TEL：03-5842-3060

Mail：my_watanabe@mail.bunka.co.jp

以上